4 'C IV64k,

ift‘ CAMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°. -̀ 2 /2014

"DISPÕE SOBRE DENONIMAÇÃO DE

VIA PÚBLICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica
Municipal, faz saber que o Plenário aprova e remete ao Chefe do
Poder Executivo para sanção, o seguinte Projeto de Lei:

Art.1°. Fica denominada de Rua Sebastião Rabelo Nunes, a atual
Rua B do Bairro Amazonas, no Município de Guanhães.

Art. 2°. O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação
de placas indicativas e a respectiva comunicação da denominação, à
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT, à Companhia
Energética de Minas Gerais — CEMIG, ao Serviço Autônomo de Água
e Esgoto — SAAE, ao Serviço de Telecomunicações, ao Cartório de
Registro de Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guanhães, 17 de novemrbo de 2014.

Luc ira Pinto
Vereador

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870

Apfevads en;_fki má EM  14eued. &Ia dais • -* / ..... 2014 Adv
1.4.70/59
PRIlleIDENTE

A SANÇÃO
Sala das sessões_à/11,1A_

-23151r
ESIDEN

PARECER DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Analisando o Projeto de lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO,
devolvemos nesta data. Sala das casões, C.M.C.
009

URESIDENTE
1 MEMBRO
2" MEMBR

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE CONTAS

Analisando o Projeto de lei n°
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e
devolvemos nesta data. Sala das Sessões, C. .G
aos  '
PRESiDEN ià .

1° MEMBRO
2° MEMBRO

PARECER DA COUSSÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

Analisando o Projeto dz Lein?_31_./
SOMOS FAVORAVEIS a sua aprovação, e
devolvemos nesta data. Sala das Sessões, C.M.G
aos
PRESIDENTE

1° MEMBR

2' MEMBRO

Got-ATIV0

Vt "

ji4 , CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Colendo Plenário,

JUSTIFICATIVA

Sebastião Rabelo Nunes nasceu na cidade de Serro em 1947.
Iniciou no ramo da contabilidade em 1967, trabalhando como auxiliar
de escritório em uma empresa de cerâmica, a Cerâmica Eliane, no
estado de Santa Catarina. Após dois anos de trabalho, Sebastião
voltou a Minas Gerais, indo trabalhar como auxiliar de escritório
também no ramo da contabilidade, em belo Horizonte, na Usina
Queiroz Junior.

Permaneceu em Belo Horizonte por um ano, vindo para
Guanhães em 1970 e ingressando definitivamente no ramo contábil,
ao começar a trabalhar com Manoel Generoso na Contábil Guanhães.
Neste escritório, Sebastião trabalhou por oito anos e durante este
período casou-se e teve duas filhas e um filho. Em 1978 resolveu
deixar a contábil Guanhães e tentar seu próprio empreendimento, indo
abrir um escritório de contabilidade em Peçanha. Como havia o apelo
da família, as duas filhas pequenas, optou por não ficar longe e voltou
para Guanhães, voltando a trabalhar com Manoel Generoso.

Foi em março de 1984 que Sebastião finalmente iniciou seu
próprio negocio, abrindo seu escritório em sociedade com Helena
Pessoa. Nessa época, ainda não tinha formação técnica na aérea e
atuava a partir de seus conhecimentos práticos. Apos passar por
outros endereços, em 1989 Sebastião desfez a sociedade e continuou
trabalhando na área.

Guanhães na época contava com outros escritórios de
contabilidade, alem de contabilistas que prestavam serviços e
Sebastião Rabelo já havia se firmado pela competência, seriedade e
empreendedorismo.

Um ano após o inicio das atividades, em 1985, passou a fazer
parte do quadro de funcionários do escritório, Aparecida Guimarães,
que na época já atuava na contabilidade e passou a trabalhar com
sebastião fazendo com o escritório uma parceria tao acertada que
dura ate hoje.

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870

,5%.AT I Vo
"nu 4/0

14
CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

Sentindo a necessiÊscitmr~sAr-oGORAIdgências da
fissão Sebastião não se acomodou e, em jurifio Ce. 197 concluiu o
so Técnico em Contabilidade pela Escola Estadual Governador

Milton Campos em Belo Horizonte.

Apaixonado pela profissão, e muito apegado à família, Sebastião
sempre teve o sonho de ter os filhos seguindo por essa profissão. De
acordo com Ana Paula Nunes Neto Aguiar, a filha primogênita e
primeira a seguir os passos do pai, alem de incentivar ele até "forçava
a barra" para ter os filhos sempre por perto. Ana Paula começou a
trabalhar com o pai em 1985 quando ainda era criança. Apesar de não
saber muita coisa auxiliava em pequenos serviços, na recepção aos
clientes e, como ela mesmo descreve, foi apenas uma questão de
tempo para tomar grande amor pela profissão.

Instruídos para tanto na presente justificativa é que,
apresentamos a proposta em epígrafe, ensejando auferiro beneplácito
dos ilustres pares para o Projeto de Lei. tf.

Guanhães, 17 de novembro de 2014.

41.

LucimA Ferreira Pinto
Vereador

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães-MG - Telefax: (33) 3421-2870